[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
 И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ул. Ленина, 90, г. Дальнереченск, 692132, тел. (факс): 842(356) 25-8-52
_____________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 ноября 2022г.                                   г. Дальнереченск                                                 №97/21
Председательствующий: Попов А.Г.
Секретарь: Демчук М.В.,
Члены комиссии: Лехова Е.В., Звягинцева С.В.,  Щур Е.А.,  Резниченко И.В., Гуцалюк Н.В., Марияш Т.М.,  Новикова Н.С.,
При участии  помощника прокурора Гуральник В.Д.,
Присутствовали:  Данилова Е.И. - специалист МКУ «УНО» Дальнереченского муниципального района, Захарова Г.С. - заместитель директора МКУ «УНО» Дальнереченского муниципального района,  Дикова С.З. - специалист КГБУСО «СРНЦ «Надежда»», корреспондент газеты «Ударный Фронт» Кутазова А.
 О выполнении мероприятий по формированию здорового образа жизни среди подростков и молодежи (профилактика наркомании, токсикомании, употребления алкогольной, спиртосодержащей продукции, сосательных смесей (снюсов))

Заслушав и обсудив информации руководителей органов и учреждений системы профилактики о выполнении мероприятий по формированию здорового образа жизни среди подростков и молодежи (профилактика наркомании, токсикомании, употребления алкогольной, спиртосодержащей продукции, сосательных смесей (снюсов)) в период с мая 2022г. по октябрь 2022г., Комиссией отмечено, что несовершеннолетних состоящих на профилактическом учете в кабинете врача нарколога КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ», проживающих на территории Дальнереченского муниципального района, нет. Среди учащихся образовательных учреждений ДМР было проведено анонимное тестирование, которое показало, что 30% респондентов курят табак либо электронные сигареты. В связи с этим на ФАПах фельдшера проводят профилактические беседы с несовершеннолетними и их законными представителями. Так же обучающие лекции с классными руководителями по выявлению детей с риском употребления ПАВ. В КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ» открыт и успешно работает кабинет медицинского психолога (Коноваленко Ольга Дмитриевна), которая так же выезжает в образовательные учреждения Дальнереченского района и проводит лекции с несовершеннолетними о вреде ПАВ и курения сигарет, а так же употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Во всех общеобразовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района разработаны планы мероприятий по профилактике алкоголизма и наркомании, токсикомании и табакокурения среди несовершеннолетних. Цель этой работы: формирование у учащихся школ негативного отношения к табакокурению, к употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ через мотивацию здорового образа жизни. В основном все планы построены по одному принципу:
- Выявление  неблагополучных, неполных, малообеспеченных семей, детей, состоящих под опекой и попечительством.
- Выявление учащихся, склонных к употреблению алкоголя, наркотиков, токсических веществ, табакокурению и постановка их на внутришкольный учёт (анкетирование, личные беседы, тренинги, психологическое тестирование и др.)
- Вовлечение обучающихся, находящихся в группе риска в кружки, клубы, секции.
- Контроль за внеурочной занятостью учащихся.
- Контроль за посещаемостью учебных занятий, выявление учащихся, не посещающих школу по неуважительным причинам, профилактическая работа с ними, своевременное информирование КНД и ЗП, ОПДН ОВД.
- Беседы о вреде алкоголизма и наркомании, токсикомании и  табакокурения
- Выпуск листовок, памяток по пропаганде ЗОЖ
- Тематические выставки литературы « О здоровом образе жизни».
- Обновление  стендов с информацией для педагогов, учащихся, родителей по профилактике употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, наркотических средств, пропаганде здорового образа жизни (раз в квартал);
- Проведение мероприятий различной формы по предупреждению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и профилактики вредных зависимостей для учащихся 1-11классов: Акция « Я выбираю здоровье»  1 -11 кл., «Быть здоровым – жить в радости» 5 -6кл., Анкетирование «Мое свободное время»  (5-11 классы), «Не ломай свою судьбу» 7-9 кл., Конкурс рисунков «Безопасная жизнь» 1-11 кл. Антинаркотическая акция  «Родительский урок. Здоровая семья» для родителей учащихся 6-11 классов.
Проведение анонимного анкетирования подростков на предмет их отношения к  алкоголю и энергетическим напиткам. Оформление стенда «Помни! Алкоголизм разрушает организм» и регулярное обновление материала, выпуск школьных газет.
В школьных библиотеках были оформлены книжные выставки «Вредным привычкам – нет!», а также были проведены библиотечные уроки с использованием ПК «О здоровом образе жизни», посвящённые профилактике вредных привычек, а для старшеклассников был организован круглый стол «Вредные привычки».
Всероссийский день трезвости (просмотр кинофильма)
- 10.08.2022г.
Привлечение к различным соревнованиям, проводимым ДЮСШ и МКУ «УНО».
Так же включены в учебные планы занятия по антиалкогольной теме в курсах природоведения, биологии, ОБЖ, физической культуре, химии. В летних оздоровительных лагерях также проводилась работа по профилактике наркомании среди несовершеннолетних, а так же употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, сосательных смесей (снюсов) в форме викторин, бесед, встреч с фельдщерами, конкурсов рисунков,  просмотров видеороликов.
  С родителями проводится просветительская работа, которая включает в себя:
-информирование в телефонных мессенджерах и индивидуальные беседы при необходимости;
- проведение информационно-разъяснительных мероприятий о необходимости проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях.
В сентябре 2022г. в очередной раз прошло социально-психологическое тестирование  обучающихся, направленное на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. Результат отражен в таблице:
	№
	Образовательное учреждение
	Всего учащихся старше 13 лет
	Прошли тестирование

	Не участвовали по болезни
	Не участвовали по причине отказа

	2
	МОБУ «ООШ с. Любитовка»
	3
	1
	0
	2 (Веро
исповедание)

	3
	МОБУ «ООШ с.Соловьевка»
	22
	22
	0
	0

	4
	МОБУ «СОШ с. Ариадное»
	22
	22
	0
	0

	5
	МОБУ «СОШ с. Веденка»
	75
	75
	0
	0

	6
	МОБУ «СОШ с. Малиново»
	51
	51
	0
	0

	7
	МОБУ «СОШ с. Орехово»
	53
	53
	0
	0

	8
	МОБУ «СОШ с. Ракитное»
	52
	56
	0
	2

	9
	МОБУ «СОШ с. Сальское»
	50
	50
	0
	0

	10
	МОБУ «СОШ с.Рождественка»
	50
	50
	0
	0

	11
	МОБУ «СОШ с.Стретенка»
	12
	12
	0
	0

	12
	Полянский филиал МОБУ «СОШ с. Орехово»
	10
	10
	0
	0

	Итого
	400
	396(99%) было 92%
	0
	4(1%) (было3%)

     На странице МКУ «УНО» ДМР на сайте администрации создана страница «Пропаганда здорового образа жизни и профилактика употребления психоактивных веществ и наркотических средств», где размещается материал по указанной теме.
Специалисты социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних «Надежда» осуществляют работу по профилактике наркомании и токсикомании, употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, ПАВ с несовершеннолетних на основе базовых программ «Сталкер», «Ветер перемен», «Крепыш», «Театральный микст».
Несовершеннолетние, находящиеся на социальной реабилитации в КГБУСО «СРНЦ «Надежда»», в зависимости от возрастной группы вовлекаются в мероприятия, предусмотренные программами:
Программа «Крепыш», направлена на формирование осознанного отношения несовершеннолетних к своему здоровью, навыков здорового образа жизни, профилактику вредных привычек, развитие творческих способностей и потенциальных возможностей личности, формирование мотивационной сферы, потребности познать самого себя, свою индивидуальность. За отчетный период прошли занятия: «Чистота — залог здоровья», «Как стать неболейкой», «Как избегать ситуации пассивного курения», «Почему люди употребляют алкоголь», «Ловушки» для детей», «О болезнях, вызываемых зависимостями», «Я знаю свое тело», и др, за отчетный период охвачено 13 несовершеннолетних, проживающих на территории Дальнереченского муниципального района.
Программа «Сталкер» предназначена для работы с детьми среднего возраста (10 - 14 лет) и  подростками  (14 - 18 лет). Программа позволяет  сформировать у детей полное представление о проблеме потребления ПАВ, выработать установку на неприятие употребления наркотиков, сформировать навыки поддержания благоприятного психоэмоционального состояния, выработать оптимальные поведенческие стратегии в различных ситуациях. Включает диагностических блок, тестирование позволяет определить уровень информированности ребят о разного вида зависимостях, а также  их отношение к зависимостям. За отчетный период по программе прошли обучение 8 воспитанников, проживающих на территории Дальнереченского муниципального района. По результатам различной степени вовлеченности в проблему проведены индивидуальные беседы с подростками.
Согласно планам работы в целях снижения уровня злоупотребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, наркотическими средствами и психотропными веществами среди несовершеннолетних проводится ряд мероприятий:
- анкетирование «Что мы знаем о курении?», «Вредные привычки», «Отношение учащихся к ПАВ», по результатам выявлен высокий уровень зависимости несовершеннолетних от курения;
-  особой популярностью среди несовершеннолетних пользуются вейпы (электронные сигареты), которые не менее опасны для организма ребенка, чем курение традиционных сигарет. О вейпах и их пагубном влиянии даются разъяснения специалистов подросткам и их родителям. Ароматизаторы, содержащиеся в аэрозоле, проникают в легкие и повреждают их на клеточном уровне. Воздействие оказывает накопительный эффект и со временем провоцирует развитие пневмонии, астмы, застойной сердечно-сосудистой недостаточности. Роспотребнадзор и Минздрав призывают внести поправки в законодательство о регулировании применения электронных сигарет и запрете их курения в общественных местах. С несовершеннолетними проведены беседы и занятия по темам: «Чем вейп опасен для здоровья?», «Вейп. Вред или польза», «Чем вейп вреднее сигарет», «Что лучше курить: сигареты или вейп?»;
- конкурс детских рисунков «Мы выбираем жизнь», театрализованное представление «Умей сказать нет!»;
- в рамках проведения 31 мая «Всемирного дня без табака», в СРЦН прошло тематическое мероприятие «Табак и новое поколение», направленное на формирование ЗОЖ в среде подростков и привлечение детей к занятию  активным спортом.
- разработаны и распространены буклеты «Каким образом уберечь ребенка от вредных привычек?», «Что ты знаешь о наркомании», «Жизнь прекрасна — не рискуй напрасно». Информационные материалы размещены на сайте учреждения: https://center-nadezhda.vl.socinfo.ru/km20 .
В рамках федерального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» для получателей социальных услуг проводится показ видео и аудио роликов по здоровому образу жизни, с дальнейшим обсуждением и анализом проблем, к которым могут привести вредные привычки. Это и мультфильмы: «Тайна едкого дыма», «Иван Царевич и табакерка», и социальные ролики: «Алкоголь и преступления», «Алкоголь и сигареты — яд», «Ты сильнее алкоголя».
Воспитанники, проходящие социальную реабилитацию в СРЦН, с целью формирования позитивного отношения к спорту  вовлекаются в спортивные соревнования, эстафеты, конкурсы, проводимые в учреждении.
Большое значение в профилактике злоупотребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, наркомании отводится работе с семьями, находящимися в социально опасном положении и в трудной жизненной ситуации. В индивидуальные планы профилактической работы с семьей вносятся темы по формированию основ ЗОЖ в семье, отказа от вредных привычек, информирование о последствиях употребления ПАВ, злоупотребления алкогольными напитками. В отчетном периоде проведена разъяснительная работа с 8 несовершеннолетними и 5 взрослыми из числа членов семей, состоящих на профилактическом учете.

Сотрудниками МКУ «РИДЦ» Дальнереченского муниципального района проведены следующие мероприятия в рамках формирования здорового образа жизни среди подростков и молодежи в период с мая 2022 года по октябрь 2022 года:
- Фестиваль среди семейных команд «Конкурс к 23 февраля»;
- Проведение Президентских состязаний;
- Соревнования «Допризывной молодежи»;
-Участие в межмуниципальных соревнованиях по борьбе Самбо ПГТ Лучегорск;
- Фестиваль ГТО летний;
- «Первая высота»;
- Эстафета «Здравствуй лето» среди замещающих семей;
- Спортивное состязание «Здоровее не бывает» (велогонка);
- Спортивное состязание «Шиповка юных»;
- День физкультурника;
- Всероссийский день бега «Кросс наций»;
- Межмуниципальный турнир по борьбе самбо, посвященный памяти погибших в ходе СВО на территории ЛНР, ДНР и Украины на призы Администрации ДМР;
- Спортивное состязание «Отдохнем по-здоровому»;
- Соревнования по мини-футболу среди детей и молодежи;
- Участие в межмуниципальных соревнованиях по борьбе Самбо ПГТ Кировский «Амурский тигр»;
- Участие в краевой военно-спортивной игре «Зарница-2022» в с. Сергеевка Пограничного муниципального округа.
 Также за в этот период 2022 года был приобретен спортивный инвентарь и товарно - материальные ценности для занятий спортом.
В селе Рождественка совместно со школой был отремонтирован и укомплектован спортивными тренажерами спортивный зал для занятий спортом детей и молодёжи.
В селе Ракитное и Орехово работают на постоянной основе тренера по месту жительства, которые 6 дней в неделю, в определенные часы, занимаются с детьми и молодежью спортивной гимнастикой, зарядкой, ведут спортивные секции и проводят разнообразные спортивные тренировки.  Работа тренеров дает положительный результат, так, например, в этих селах число систематически занимающихся физкультурой и спортом детей и молодёжи увеличилось в несколько раз.
В 3 квартале 2022 годы были проведена антинаркотическая акция «Мы – за здоровое поколение», конкурс социальной рекламы «Молодежь против наркотиков!», приобретены тест-полоски для иммунохроматографического определения наркотических веществ с целью выявления потребителей наркотиков и переданы в военный комиссариат и в отделение по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Дальнереченский».
В селах Дальнереченского района были распространены информационные буклеты: «А вам слабо бросить курить?», «Ядовитое удовольствие», «Мое здоровье –в моих руках», «Алкоголь-разрушитель здоровья».
На страничке Антинаркотической комиссии Дальнереченского муниципального района еженедельно обновляются информационные материалы для детей и их родителей о вреде наркотиков, об ответственности за их распространение, употребление и многое другое: https://dalmdr.ru/node/3473
В социальных сетях МКУ «РИДЦ» также размещается информация о здоровом образе жизни: https://vk.com/cultura_dmr , https://t.me/cultura_dmr .
В библиотеках района организовываются выставки по здоровому образу жизни.
Работниками культуры организован досуг детей, помогая, тем самым, раскрыть потенциал, развить творческое мышление, интеллектуальные способности, повысить мотивацию к новым познаниям и спорту.
С учетом изложенной информации,
комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию должностных лиц принять к сведению.
2. Руководителям МО МВД России «Дальнереченский» (Глазунов Р.В.), МКУ «УНО» (Гуцалюк Н.В.), МКУ «РИДЦ (Щур Е.А.),  КГБУСО «Дальнереченский СРНЦ «Надежда»» (Павленко С.А.), КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ» (Ситдикова Т.С.):

2.1. Продолжить профилактическую работу с несовершеннолетними  по формированию здорового образа жизни, уделив особое внимание пагубному потреблению табачных изделий, используя электронные сигареты. СРОК: ПОСТОЯННО.
3. Директору МКУ «РИДЦ (Щур Е.А.) подготовить и распространить информацию для родителей и подростков  о вреде потребления табачных изделий с использованием электронных сигарет. СРОК: 01 февраля 2023г.
4. Информации о выполнении решений направлять в КДНиЗП согласно срокам, определенным данным постановлением.
Председательствующий                                                                               А.Г. Попов
[image: image2.png]